

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH BẾN TRE**

Số: 51 -KHLT/TĐTN-SGD&ĐT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bến Tre, ngày 30 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Bí thư Tỉnh ủy
và Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, Trợ lý thanh niên, Bí thư Đoàn các
trường THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm GDNN – GDTX,
vinh danh Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội có nhiều công hiến,
sơ kết công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi
học kỳ I, năm học 2019 - 2020**

Căn cứ chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp hoạt động công tác Đoàn – Hội – Đội trường học năm học 2019 – 2020; Chương trình công tác Đội và phong trào Thanh niên trường học năm học 2019 - 2020; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch đối thoại giữa Bí thư Tỉnh ủy và giáo viên Tổng phụ trách Đội, Trợ lý thanh niên các trường THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm GDNN – GDTX, vinh danh Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội có nhiều công hiến, sơ kết công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi học kỳ I với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Là dịp để giáo viên Tổng phụ trách Đội, Trợ lý thanh niên các trường THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm GDNN-GDTX gặp gỡ, chia sẻ, thảo luận, kiến nghị với lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và sở ngành về những vấn đề có liên quan đến công tác Đội và phong trào thanh niên trường học.

Là cầu nối để lãnh đạo tỉnh nắm bắt được những tâm tư, nguyện vọng, trăn trở và nhu cầu chính đáng của giáo viên phụ trách công tác Đoàn – Đội, từ đó có những chủ trương, chính sách dành cho công tác Đội và phong trào thanh niên trường học phù hợp với tình hình hiện nay.

Đánh giá tình hình triển khai công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học trong học kỳ I, tại các Liên đội, Đoàn trường theo các chỉ tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp và trọng tâm công tác đã đề ra, những nội dung trong tâm cần thực hiện ở học kỳ II, năm học 2019 – 2020.

Tôn vinh, nêu gương những giáo viên Tổng phụ trách Đội đã cống hiến hết mình cho sự nghiệp, tạo động lực, truyền lửa cho thế hệ Tổng phụ trách Đội kế cận.

Tổ chức buổi đối thoại tiết kiệm, hiệu quả, đầy đủ nội dung, ý kiến trao đổi phải chất lượng, đúng trọng tâm và đáp ứng xu thế.

II. NỘI DUNG

1. Đối thoại giữa Bí thư Tỉnh ủy và Giáo viên Tổng phụ trách Đội, Trợ lý Thanh niên các trường THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm GDNN - GDTX, vinh danh Tổng phụ trách Đội có thâm niên cống hiến

1.1. Thời gian: Từ 08 giờ đến 11 giờ, ngày 14/02/2020.

1.2. Địa điểm: Hội trường lớn Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre.

1.3. Chủ đề: “Mỗi trường làm việc của cán bộ Đoàn – Đội trường học và giải pháp giáo dục khởi nghiệp cho học sinh”.

1.4. Thành phần tham dự

- Mời đồng chí Phan Văn Mãi – UV.BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy dự và chủ trì.

- Mời Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Mời Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Sở Tài chính.

- Mời Thường trực Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi tỉnh.

- Giáo viên Tổng phụ trách Đội các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trong toàn tỉnh: 324.

- Trợ lý thanh niên và Bí thư Đoàn trường các trường THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm GDNN-GDTX: 75.

- Giáo viên Tổng phụ trách Đội đã nghỉ hưu được chọn vinh danh.

1.5. Chương trình cụ thể

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Giới thiệu Chủ trì và Thư ký.
- Phát biểu của Bí thư Tỉnh ủy.
- Đại biểu thảo luận, chia sẻ.
- Chủ trì tiếp thu và giải trình một số nội dung.
- Phát biểu chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy.
- Vinh danh giáo viên Tổng phụ trách Đội nhiều năm công hiến
- Đáp từ, kết thúc.

Lưu ý: Các đơn vị gửi tâm tư, đề xuất của giáo viên Tổng phụ trách Đội, Trợ lý thanh niên trường THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm GDNN-GDTX theo chủ đề đảm bảo mỗi đơn vị **ít nhất 15** câu hỏi và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn, email: thanhthieunhitruonghocbentre@gmail.com **trước ngày 05/02/2020.**

1.6. Vinh danh giáo viên Tổng phụ trách Đội công hiến

1.6.1. Đối tượng, tiêu chuẩn

- Là Giáo viên Tổng phụ trách Đội đương nhiệm có thâm niên công tác Đội từ 30 năm trở lên hoặc có thâm niên công tác Đội 25 năm trở lên đã về hưu, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, là tấm gương sáng về tinh thần yêu nghề, mến trẻ.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác, có phẩm chất đạo đức tốt có sáng kiến đem lại hiệu quả cho công tác Đội và phong trào thanh niên trường học tại đơn vị; đạt danh hiệu lao động tiên tiến hoặc tương đương trở lên; không bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên trong thời gian quy định để xét tặng.

1.6.2. Hồ sơ và thời gian thực hiện

- Hồ sơ bao gồm:

+ Tờ trình đề nghị vinh danh của Ban Thường vụ Đoàn cấp huyện, thành đoàn, Đoàn tương đương.

+ Báo cáo thành tích và bản thành tích tóm tắt quá trình công tác của cá nhân đề nghị khen thưởng, có xác nhận của Ban Chấp hành Đoàn cơ sở, cấp uỷ Đảng nơi công tác.

Thời gian nhận hồ sơ: Các đơn vị hoàn tất hồ sơ và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn **trước ngày 05/02/2020;** các hồ sơ gửi sau thời gian trên sẽ không được xem xét.

2. Hội nghị sơ kết công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi học kỳ I, năm học 2019 - 2020

2.1. Thời gian, địa điểm

- *Thời gian:* 13 giờ 30 phút, ngày 14/02/2020.

- *Địa điểm:* Hội trường Phòng Nghiệp vụ Công tác thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (*Nhà thiếu nhi cũ*).

2.2. Thành phần (150 đại biểu)

- Đại biểu Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đại biểu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh.

- Thành viên Hội đồng Đội tỉnh.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội các huyện, thành phố; Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn.

- Ban Chủ nhiệm CLB Tông phụ trách Đội tỉnh.

- Ban Chủ nhiệm CLB Tông phụ trách Đội các huyện, thành phố: mỗi đơn vị 5 đồng chí.

- Đồng chí Trợ lý thanh niên và Bí thư Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn tỉnh.

- Bí thư Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng Đồng Khởi.

2.3. Nội dung

- Đánh giá tình hình triển khai công tác Đoàn, Đội và phong trào thiếu nhi học kỳ I, năm học 2019 - 2020 tại các Đoàn trường, Liên đội theo các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trọng tâm công tác.

- Thảo luận các nội dung về:

+ Công tác chuẩn bị cho Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp, việc thực hiện các công trình, phần việc chào mừng. Hình thức triển khai chương trình Rèn luyện đội viên. Chất lượng đội viên, chất lượng sinh hoạt Đội, việc thực hiện chế độ chính sách cho giáo viên làm Tông phụ trách Đội; đạo đức, phong cách ứng xử của học sinh; tình hình và giải pháp về vấn đề trẻ em bị xâm hại, tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước.

+ Công tác triển khai phong trào Học sinh 3 tốt tại các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX; Học sinh 3 rèn luyện, Sinh viên 5 tốt. Chất lượng đoàn viên, sinh hoạt Đoàn; công tác phối hợp với Ban Giám hiệu; đạo đức, phong cách ứng xử của học sinh; thực trạng tình hình học sinh sử dụng chất gây nghiện, ma túy trong học đường...

+ Công tác đoàn viên, đoàn vụ, hoạt động Hội tại các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX, Cao đẳng. Việc sử dụng mạng xã hội để nắm bắt dư luận cũng như tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp, Đề án Bến Tre xanh để hướng đến xây dựng Bến Tre sạch đẹp và đáng sống.

- Đề xuất, kiến nghị nhằm triển khai có hiệu quả chương trình năm học và nhiệm vụ công tác Đoàn, Đội trường học trong thời gian tới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Thống nhất kế hoạch giữa Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo; triển khai kế hoạch đến các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu các trường trong tỉnh.

Phân công nhiệm vụ cụ thể từng ngành trong việc tổ chức:

+ *Tỉnh đoàn*: chịu trách nhiệm là cơ quan thường trực hoạt động, chuẩn bị chương trình, nội dung; chỉ đạo, theo dõi và đôn đốc các đơn vị gửi tâm thư về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đúng thời gian quy định. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho hoạt động.

+ *Sở Giáo dục và Đào tạo*: chịu trách nhiệm chỉ đạo Phòng Giáo dục các huyện, thành phố triển khai và tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho giáo viên Tổng phụ trách Đội, Trợ lý thanh niên, Bí thư Đoàn các trường THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm GDNN-GDTX tham gia đối thoại và sơ kết học kỳ I, năm học 2019 – 2020.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn; các Phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện.

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn

- Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố hướng dẫn, đôn đốc giáo viên Tổng phụ trách Đội, Trợ lý thanh niên, Bí thư Đoàn các trường

THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm gửi tâm thư đảm bảo nội dung, yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Xét chọn và gửi hồ sơ giáo viên Tổng phụ trách Đội được vinh danh về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn đúng tiêu chuẩn và thời gian quy định.

- Đại biểu tham dự hoạt động nghiên cứu dự thảo báo cáo công tác Đội và phong trào thanh niên trường học học kỳ I, năm học 2019 – 2020 và các nội dung cần trao đổi, thảo luận để phát biểu trong buổi đối thoại và sơ kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại giữa Bí thư Tỉnh ủy và Giáo viên Tổng phụ trách Đội, Trợ lý thanh niên, Bí thư Đoàn các trường THPT, Bí thư Đoàn Trung tâm GDNN-GDTX, vinh danh Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội có nhiều công hiến, sơ kết công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi học kỳ I, năm học 2019 – 2020. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn; Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục các Huyện, Thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO **TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**
PHÓ GIÁM ĐỐC **PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Bùi Minh Nhựt



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương;
- TT Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTG Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT;
- Phòng GDTrH, CTr TT - Sở GD&ĐT;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Các trường THPT; Trung tâm GDNN – GDTX;
- Website Tỉnh đoàn, Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.